
Keshilli Bashkiak Shkoder ne mbledhjen e tij te dates 6.12.2021, me propozim te Kryetarit 
te Bashkise, ne mbeshtetje te nenit 35 pika 1 shkronja "d", nenit 54 shkronja "dh", te ligjit 
nr. 139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore" i ndryshuar; ligji 75/2019 "Per rinine"; nenit 
20 pika 1 dhe 5, te ligjit nr. 68/2017 "Per financat vendore"; ligji nr. 9936, date 26.06.2008 
"Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" te ndryshuar; pika 190 e 
udhezimit nr. 9, date 20.3.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomise "Per procedurat 
standarde te zbatirnit te buxhetit" i ndryshuar; udhezimit plotesues nr. 4 date 25.01.2021 
"Per zbatimin e buxhetit te vitit 2021 ", udhezimit nr. 35, date 21.09.2020 "Per kontrollin, 
regjistrirnin, perdorimin dhe raportirnin e financimeve te huaja ne kuadrin e projekteve dhe 
marreveshjeve me donator te huaj"; VKM 775 date 24.09.2010 "Per administrimin e 
financimeve te huaja ne R. SH. Rezoluta e miratuar nga Kuvendi i Shqiperise per 
Objektivat e Zhvillimit te Qendrueshem te Agjendes 2030 te shteteve anetare te Kombeve 
te Bashkuara, e dates 04.12.2017; Programi i Bashkepunimit per Zhvillim te Qendrueshem 
ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe Kombeve te Bashkuara 
2017-2021, nenshkruar me 24 tetor 2016; Marreveshja e bashkepunimit per zbatimin e 
Projektit PEOPLE, ndermjet Shoqates ATRIUM dhe Bashkise Shkoder, me Nr. 16891 Prot, 
date 05.10.2021; Rregullorja e Keshillit (BE) nr. 390/2014, Prill 2014 qe krijon programin 
"Europa per Qytetaret" per periudhen 2014 - 2020; Udhezuesi i Prograrnit "Europa per 
Qytetaret" (Versioni i vlefshem qe nga Janari 2020); Thirrje per propozim: 
EACEA/52/2019: Perkujtimi Europian 2020; VKB nr. 63 date 28.12.2020 "Per miratirnin e 
buxhetit te vitit 2021 dhe Programit Buxhetor Afatmesem Perfundimtar 2021-2023 te 
Bashkise Shkoder" te ndryshuar, pas shqyrtirnit te materialit te pergatitur nga adrninistrata 
e Bashkise Shkoder, 

"PER MIRATIM SHTESE PLANI NE BUXHETIN E BASHKISE SHKODER" 

Nr. 58 date 6.12.2021 

VEND IM 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA SHKODER 

KESHILLIBASHKIAK 

e-mail: keshillibashkiak@bas/1kiashkoder.go1•.al web: WW\.l-·.bashkiashkoder.gov.al. Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. l Shkoder, 
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Vota Pro 26 
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Denis Lesha 

@_sbillit Bashkiak 

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligjit nr.139/2015 
"Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar. 

(PEOPLE - Personal stories of discrimination and persecution under the totalitarian 
regimes of the XX century). 

2.Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkise, 

Projekti: P10430.06.A2 PEOPLE- Histori personale te diskriminimit dhe 
persekutimit nen regjimet totalitare te shekullit XX 

1. Miratimin e shteses se planit te buxhetit te Bashkise Shkoder, me burim financimi 
donacion per projektin "PEOPLE- Histori personale te disk:riminitnit dhe 
persekutimit nen regjimet totalitare te shekullit XX", Projekti financohet nga 
programi "Europe for Citizens" (Europa per Qytetaret) dhe udhehiqet nga Shoqata 
ATRIUM - Arkitektura e Regjimeve Totalitare te Shekullit XX ne Kujtesen Urbane 
te Europes. Ky projekt do te perfshihet ne programin 10430 "Kujdesi social per 
familjet dhe femijet", shuma 1,512,000 Leke ne buxhetin e vitit 2022 ne zerin 
shpenzime operative te detajuar sipas fishes bashkelidhur: 

VENDOSI: 

e-mail: keshillibashkiak@bashkiashkode1·.gov.ai web: \v1v1.1.:.bashkiashkoder.gov.al. Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. l Shkoder, 
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A1. 5 faza perqatitore paralele, per kerkirnin e mikro historive personale (ne Forli, Labin, Shkoder, Paris dhe Dimitrovgrad) te 
persekutimeve dhe rezistences ndaj regjimeve totalitare. Ne secilin qytet/territor te perfshire, studentet dhe te rinjte do te perfshihen 

iii. Aktivitetet kryesore te projektit 

• Oellirni i pergjithshem i projektit eshte perfshirja e te rinjve, ne rolin e grupit te punes, ne mbledhjen dhe prezantimin e 
historive te persekutimeve fetare ne Shkoder gjate periudhes se komunizmit ne eventin qe do te organizohet dhe faqen 
web qe dote krijohet, i cili dote nxlse reflektimin e kesa] historie te perbashket midis vendeve te ndryshme dhe dote rrise 
ndergjegjesimin mbi kuptimin e diversitetit dhe mbi rendesme e te pasurit dije te gjithanshme. 

ii. Synimi i projektit 

Buxheti i Projektit per Bashkine Shkoder dote jete 12.445 Euro (1.512,000 Leke) per te gjithe kohezgjatjen e Projektit. 
Kontributi i BE-se mbulon 100% te kostove te vleresuara dhe nuk nevojitet bashkefinancirn. 
Transferimi i fondit ne buxhetin e Bashkise Shkoder do te behet ne tre keste: 30% e buxhetit do te transferohet pas firmosjes se 
Marreveshjes se Bashkepunirnit; 30% e buxhetit do te transferohet pas fazes kerkirnore/perqatitore: 40% e buxhetit do te 
transferohet pas raportimit final. 

Kuadri ligjor: 
- Ligji 139/2015, "Per Veteqeversjen Vendore"; 
- Ligji 121/2016, "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise": 
- Ligji 75//2019, "Per Rlnine": 
- Rezoluta e miratuar nga Kuvendi i Shqiperise per Objektivat e Zhvillimit te Oendrueshern te Agjendes 2030 te shteteve anetare 

te Kombeve te Bashkuara, e dates 04.12.2017; 
- Programi i Bashkepunirnit per Zhvillim te Oendrueshern nderrnjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe 

Kombeve te Bashkuara 2017-2021, nenshkruar me 24 tetor 2016; 
- Marreveshja e bashkepunimtt per zbatimin e Projektit "PEOPLE - Histori personale te diskriminimit dhe persekutimit nen 

regjimet totalitare te shekullit XX", nderrnjet Shoqates ATRIUM dhe Bashkise Shkoder, me Nr. 16891 Prot, date 05.10.2021; 
- Rregullorja e Keshillit (BE) Nr. 390/2014, Prill 2014 qe krijon programin "Europa per Oytetaret" per periudhen 2014 - 2020; 
- Udhezuesi i Programit "Europa per Oytetaret" (Versioni i vlefshern qe nga Janari 2020); 
- Thirrje per propozim: EACEA/52/2019: Perkujtirni Europian 2020. 

Projekti parashikon: 
- nje faze kerkirnore/perqatitore ne 5 vende te ndryshme (ltali, Kroaci, Shqiperi, Portugali/France, Bullgari) mbi lloje te ndryshme 
persekutimesh, mbledhjen e historive, fotografive dhe deshrnitareve: 
- evente shetitese dhe !regime te mbledhura (lexim & ekspozite fotografish) qe dote pershkojne 5 vendet partnere duke perfshire 
njerezit ne aktivitete paralele per te promovuar dialogun dhe pajtimin nderkulturor. 
Projekti pritet te kete nje apel te forte per nje audience relativisht te re (gjithsej 475 pjesernarres dhe 4000 persona te perfshire ne 
rnenyre indirekte) fale prezantimit te ternes permes historive personale. 
Donatori: Projekti financohet nga Programi "Europe for Citizens" (Europa per Oytetaret) (Vendim Nr. 617757) 
Lider i Projektit: Projekti drejtohet nga Shoqata ATRIUM - Arkitektura e Regjimeve Totalitare te Shekullit XX ne Kujtesen Urbane te 
Eu ropes. 

PEOPLE dote koordinohet nga ATRIUM, nje shoqate nderkombetare e 16 organeve vendore nga 6 vende, qe dote garantoje nje 
ndikim shurne te forte transnacional, duke perfshire te gjithe anetaret e saj dhe institucionet e BE-se. 

Projekti PEOPLE lindi si nje pergjigje e mundshme ndaj nevojes ne rritje per t'i ofruar te rinjve europlane njohuri me te thella mbi 
persekutimet qe preken vendet europiane nen regjimet totalitare. Anetaret e ATRIUM analizuan nivelin e njohurive te te rinjve ne 
qytetet e tyre dhe zbuluan se 80% e tyre injorojne shumicen e fakteve te ndodhura, vecanerisht nese i referohen nje vendi tieter. 
PEOPLE synon te fuqizoje rinine ne aspektin e formimit dhe edukimitjo-profesional duke i bere pjese te projektit ne formen e grupit 
te punes, ku ata vete dote eksplorojne lloje te ndryshme te persekutimeve (hebrenj, etnike, fetare, intelektuale) te perjetuara nen 
regjimet totalitare te Shekullit XX duke mbledhur mikro histori personale te viktimave. Objektivi eshte prezantimi i historive te 
mbledhura para nje audience te madhe, nxitja e reflektimit te kesaj historie te perbashket midis vendeve te ndryshme dhe grupeve 
rinore perkatese, rritja e ndergjegjesimit mbi kuptimin e diversitetit dhe mbi rendesine e te pasurit dije te gjithanshme. 

i. Situata 
a) Pershkrimi i shkurtsr i projektit: 

(PEOPLE - Personal stories of discrimination and 
persecution under the totalitarian regimes of the XX 
century) 

Nr. 22 

Funksioni 10: MBROJTJA SOCIALE PEOPLE- Histori personale te diskriminimit dhe 
persekutimit nen regjimet totalitare te shekullit XX 

Llojet e program it 10430: Kujdesi social per familjet dhe 
femijet 

Projekti: P10430.06.A2 
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dhe drejtohen per te gjetur nje nurner adekuat te mikro historive qe do te vecohen dhe mblidhen. Ato do te perbehen nga histori 
personale te shtypjes/persekutimit dhe rezlstences se perditshme, permes intervistave te deshrnive te gjalla dhe/ose mbledhjes se 
materialeve te arkivit. 

A2. Prezantimi i rezultateve te hulumtimeve permes eventeve (leximi publik apo video-intervista) per te shpjeguar me mire pervojsn 
njerezore te njerezve te persekutuar (ne nivel transnacional dhe te synuar per studentet dhe te rinjte ne cdo territor). Performanca 
dote mbeshtetet nga ekspozita fotografike me materiale nga te gjitha vendet dhe komunikimi mediatik. 
Cdo partner do te perqatise nje event per t'u prezantuar me pas nga artiste/te rinj, ne te gjitha qytetet partnere. Performanca do te 
shoqerohet gjithmone me aktivitete qe do te ndihrnojne integrimin dhe rritjen e njohurive midis kornbeslve partnere, por edhe 
grupeve te pakicave lokale. 
Qendra rinore, universiteti dhe vullnetaret do te perfshihen gjate te gjitha fazave dhe ata do te jene promovuesit e projektit ne 
menyre qe te perfshijne nje game te madhe te qytetareve dhe sidomos te te rinjve. 
A3. Udhetirni dhe akomodimi ne vendet partnere per 2 pjesernarres nga Bashkia Shkoder ne eventet e partnereve respektiv. 

Shkoder - Diskriminimi fetar {100 11jesemarres} 
Data e fillimit: 05.10.2021 
Data e perfundirnit: Dhjetor 2022 
Permbajtia: 
- Prezantimi publik i historive personale te njerezve fetare te persekutuar dhe objekteve fetare te shkaterruara gjate regjimit 
komunist ne Shqiperi. Aktiviteti do te udhehiqet nga Qendra Rinore "Atelie" ne bashkepunim me muzeun "Vendi i Deshrnise dhe 
Kujteses", stucentet e universitetit "Luigj Gurakuqi" Shkoder, etj. 
- Perrnes ekspozites se leximit dhe pikturave, hlstorite e persekutimit te 4 vendeve te ndryshme partnere do te paraqiten ne 
ambjentet e muzeut "Vendi i Deshrnise dhe Kujteses". 
b) Rezultatet qe prisni 
R1. Rritja e ndergjegjesimit te te rinjve per faktet historike te ndodhura ne vendet e tjera perrnes perfshirjes si grup pune. 
R2. Rritja e ndergjegjesimit te qytetareve si rezultat i bashke-ndarjes me ane te mjeteve te komunikimit: media lokale (radio, tv, 
gazeta), rrjete sociale, faqja eeb e Bashkise shkoder. 
R3. Permiresirnl i bashkepunimlt ne zinxhirin: shoqate nderkornbetare-Bashki-Oender Rinore "Atelie"-Universitetit "Luigj Gurakuqi"- 
Muze-Qytetare. 
R4. Permiresirni i te kuptuarit kritik te historise nen regjimin totalitar komunist dhe diskriminim fetar perrnes tregimeve personale 
konkrete. 

c) Aktoret e rnundshem d) Kontributet e mundshme ne projekt 

• Autoritetet vendore; 
Partnere ne 11rojekt: . Komuniteti fetar; 
1. Bashkia SHKODER (Shqiperl) 

Muzete: 
2. Shoqata ATRIUM - Arkitektura e Regjimeve Totalitare te . . Organizatat e shoqerise civile, 
Shekullit XX ne Kujtesen Urbane te Europes (ltali) 

• Te rinj e students, 
3. Bashkia DIMITROVGRAD (Bullgari) . Media lokale, 
4. Bashkia LASIN (Kroaci) . Komuniteti ne pergjithesi. 
5. Shoqata e Refuqiateve Politike Portuqeze (Portugali/France) 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet per cdo aktivitet 2022 
Tota Ii Nga kjo: 
(mije leke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime Operative 

A.1.1 
Shpenzime per sherbim media/ 730 730 
komunikim 

A.1.2 
Sherbirn per transferta aeroportuale 48 48 
(shpenzime transporti) 

A.1.3 Shpenzime udhetime [ashte vendit 641 641 

A.1.4 Refreshment per partneret 93 93 

SHUMA2022 1,512 1,512 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
f) Periudha e zbatimit Stafi i Drejtorise se Sherbirneve Sociale, Strehimit dhe Shendetit 
2022 Publik; Vendi i Deshmise dhe i Kujteses 

lnstitucioni likuidues: Bashkia Shkoder 
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